
LIEU DE MANIFESTATION
Centre de Valorisation des Ressources Humaines d’Ar ras
100 avenue Winston Churchill
BP 10907
62022 ARRAS 

Modalité d’inscription :

Inscription en ligne 

Date limite d’inscription : le 20 janvier 2020

Renseignements techniques
Département Infrastructures
Alexandre Servier -  Chef de projet infrastructures transports
alexandre,servier@cerema.fr – Tel : 03 20 49 61 85

VENIR AU CVRH

   EN TRANSPORTS EN COMMUN    EN VOITURE

 Accès depuis la Gare 

Ligne 1 Gare de bus urbains  > Equipement

Ligne 7 Gare de bus urbains  > Equipement

En venant de la Somme et de l'Oise par la RN
17, de Cambrai et de la sortie 15 de l'A1 par la
RN 39, prendre la direction " Arras centre "
suivre " Centre Hospitalier " - " Saint Pol, Le
Littoral " par les boulevards, au 2ème rond-
point après l'Hopital suivre l'indication
"Equipement ". 

Dans les autres cas, emprunter la Rocade,
suivre la direction " Saint Pol - Le Littoral " puis
à l'échangeur de la RN 39, prendre la direction
" Arras " . Au 3ème rond-point suivre
l'indication " Equipement " sur les panneaux. 

ÉVOLUTION DES RÈGLES D’AMÉNAGEMENT DES ROUTES : 

VERS DE NOUVEAUX RÉFÉRENTIELS

CVRH – Arras - le 22 janvier 2020

ACTUALITÉ EN CONCEPTION ROUTIÈRE



CONTEXTE 

La modernisation et le développement des infrastructures routières visent à
répondre à des enjeux multiples (économiques, de mobilité durable et de
sécurité...), évolutifs, et se réalisent dans un champ de contraintes croissant. 

Cela conduit à faire évoluer périodiquement les référentiels techniques en matière
d’aménagement des infrastructures, mais aussi à en élaborer de nouveaux pour
répondre aux diverses situations auxquelles sont confrontés les porteurs de
projets.
A la demande de la Direction des Infrastructures de Transport (DIT) du Ministère
de la Transition Ecologique et Solidaire, le Cerema mène un travail d’élaboration
ou d’actualisation de plusieurs référentiels techniques.

OBJECTIFS  

Cette journée a pour but de présenter les chantiers en cours, leurs avancées et
perspectives : 

• Les chantiers visant à actualiser certains documents de référence, tels la 
typologie des routes.

• Les chantiers en lien avec la démarche de mise à jour des fondamentaux 
pour l’optimisation des règles de conception. Le nouveau guide actualisant
les règles de visibilité sera notamment présenté.

• Les chantiers traitant de l’aménagement des voies structurantes 
d’agglomération (voies réservées, voies auxiliaires, conception des 
accès).

• Des guides et des démarches d'aménagement des routes
départementales (aménagement des intersections par exemple).

PUBLIC

Cette journée s’adresse principalement à tous les acteurs intéressés par la
conception et les aménagements routiers : services de Maîtrise d'Ouvrage,
gestionnaires de voirie, services de conception de projets des collectivités,
services de l'Etat, sociétés concessionnaires d'autoroutes, bureaux d'études.

PROGRAMME 

09h30 Accueil café

10h00 Introduction et présentation générale de la journée

Hervé Mangnan, IGR – Pôle Nord et Est

10h10  Présentation de la démarche Route Autrement pour une Conduite    
 Apaisée
Florence Rosey, Cerema

10h30  Révision des fondamentaux - Guide Visibilité
Matthieu Holland, Cerema

11h30 Pause

11h45 Le BIM dans la conception : point de situation et perspectives

Pauline Gauthier, Cerema

12h00 Présentation du Guide « Fortes pentes »
Jean-Michel Frechet, Cerema

12h30 Pause déjeuner

14h00 Révision de la typologie routière

Pauline Gauthier, Cerema

14h20  Délibération cadre « Politique de Sécurité Routière du Département
du Nord » : Un plan d’actions en 10 mesures concrètes
Arnoult Cuvillier, CD 59

14h30 Présentation du Guide du CD 59 pour l’« Amélioration de la sécurité 
en carrefour » & Présentation de la démarche d’audit des opérations
avant mise en service
Stéphane Bollengier, CD59

14h45 Recommandations pour les aménagements Cyclables sur le réseau
Départemental
Alain Deneuville, CD62

15h00 Guides VSA : voies réservées, voies auxiliaires, actualités

Pascal Glasson, Cerema

16h00 Projet de voie réservée A22

Almeria Senecat, DIR Nord & Samuel Melennec, Cerema 

16h20 Conclusion de la journée et échanges
Hervé Mangnan, IGR – Pôle Nord et Est

M
AT

IN
É

E
A

P
R

È
S

-M
ID

I


